**CCXVI. Jul.** Quod si Ita intulisset, non minus debebatur impia esse, quam inepta sententia, qua et comparatio ipsa in diverso proposito personarum stolidissima doceretur, cum res non similes ad collationem venirent, natura videlicet et voluntas; ut in parte mali seminum necessitas poneretur, in parte vero boni studii sola libertas; immo jam non libertas,

<sup>4</sup> Ex manuscriptis restituimus, nisi.

quoniam non suppetebat facultas eligendi boni et vendi mali, si naturalis reatus fuisset. Dicit ergo Apostolus sapiens et eruditus Ecclesiae doctor, per inobedientiam exstisisse transisseque peccatum<sup>1</sup>, multiplicarique justitiam.

Auc. Ubi est quod dixeras, non peccatum transisse, sed mortem (*Supra*, cap. 63, 64, 196)? Ecce nunc dicis, per inobedientiam<sup>2</sup>, quæ unius hominis commemorata est, non solum exstissee, verum etiam transisse peccatum. An quid prius dixeris fortassis oblitus es? Gratulandum est oblivioni tui, qua verum compelleris dicere. Nam quod tibi videtur, in collatione contrariarum partium non debere ex una parte ponи necessitate seminis, et ex altera studium voluntatis, stolidum esse reperires, si videres, sic in mala parte illos qui pertinent ad hominem primum, connexione generationis, sine studio sue voluntatis, peccati traxisse contagium, quemadmodum illi parvuli, qui pertinent ad hominem secundum, sine studio proprie voluntatis, per pacem regenerationis justitiae participes sunt. Si autem semen ex utraque parte depositis: sicut per Adam semen carnale vitiatum est, sic viget spirituale per Christum. Quod semen insinuavit nobis Joannes apostolus, dicens, *Et non potest peccare, quia semen ejus in ipso manet* (*I Joan.* iii, 9). Quod in futuro saeculo bono potius apparebit, ubi qui erunt, peccare non poterunt; non in hoc saeculo maligno, ubi et hi qui pertinent ad saeculum peccata non habiturum, habent unde quotidie petant a Patre veniam peccatorum.

CCXVII. JCL. Ac per hoc, destruit opinionem peccati naturalis, et docet alias esse causas substantiae, alias voluntatis. Ac ne intelligentia hæc nostro magis imputetur ingenio, quam apostolico dogmati, ea quæ huic loco addidit, audiamus. *Lex autem subintravit, inquit, ut abundaret delictum: ubi autem abundavit peccatum, superabundavit gratia; ut sicut regnabit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam, in vitam æternam, per Jesum Christum Dominum nostrum* (*Rom.* v, 20 et 21). Assere igitur quemadmodum peccatum tuum, id est, traducis, cœperit abundare post legem, quæ post ministerium Moysi<sup>3</sup> incrementa suscepit.

Auc. Imo tu assere, quonodo, sicut superius dixisti (*Supra*, cap. 198), regnum peccati lata lege reciderit; cum dicat Apostolus, lata lege abundasse peccatum. Ego autem quod dixi assero: quia etsi non asserum, clarum est. Peccatum quippe originale fuit et ante legem: quia per unum hominem peccatum intravit in mundum, et cum illo mors per omnes homines pertransiit (*Rom.* v, 12). Erat et voluntarium: quoniam qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt (*Id.* ii, 12). Subintravit autem lex, ut abundaret peccatum (*Id.* v, 20): quia his generibus

<sup>1</sup> Hoc item loco in editis omissum fuerat, transisseque peccatum.

<sup>2</sup> Editi, non per inobedientiam. Abest, non, a manuscriptis.

<sup>3</sup> Ms. Mar., cœperit abundare per legem, vel per ministerium Moysi.

peccatorum, quæ ante legem fuerunt, etiam illud accessit, quod prævaricatio nuncupatur. Ubi enim lex non est, nec prævaricatio (*Rom.* iv, 13). Ubi ergo bis omnibus generibus peccatorum abundant peccatum, superabundavit gratia (*Id.* v, 20): quia in his qui ad eam pertinent, omnium istorum generum reatum delet, et insuper donat ut delectatio peccati justitiae delectatione vincatur; atque ad eam postea perveniatur vitam, ubi nullum erit omnino peccatum. Quomodo ergo res non similes in collationem venire non debent, sicut paulo ante dixisti; cum ex contrariis fiat ista collatio, et ex una parte generatio ponatur, et ex altera regeneratio; ex una regnum mortis, ex altera regnum vite; ex una abundantia, ex altera regnissio peccatorum; ex una delectatio peccati, per naturæ vitium usque ad consuetudinis malum<sup>1</sup>, ex altera prælium contra concupiscentiam carnis, per sancti Spiritus adjutorium, usque ad victoris pacem, quæ nullum intrinsecus, nullum extrinsecus patietur inimicum? Hæc tene, si vis sanus esse: et noli contra hæc, quæ ad sanam doctrinam pertinent, insanire.

CCXVIII. JUL. Certe in his locis Apostolum de peccato naturali disseruisse contendis. Ad hoc supra dixerat, usque ad legem fuisse, ut intelligeretur post legem esse desuise: nunc autem de eodem dicit, quod cœperit crescere et abundare post legem. Catholicus intellectui quem sequimur, utrumque hoc convenire monstravimus: tuo vero dogmati qua impudentia vindicatur, ut unum idemque peccatum legit, superius quidem defecisse, nunc autem crevisse dicatur? Quomodo ergo post legem abundat naturale peccatum? Acriusne cœperunt genitalia commoveri, ut de augmentis et novitate motuum peccato tuo virtus videatur adjuncta? An lex data nascentibus est, et qui de libidine, quam dicis diabolicam esse et radicem fructumque peccati<sup>2</sup>, geniti erant, admonerentur emendare quod facti erant<sup>3</sup>, et gestum corrigerem quem babuerant, cum eos generarent parentes? Cogerent postremo quæ facta erant, infecta esse; quod illi audire videlicet renuentes, inobedientiae crimen incurrent? At hoc a nullo stultorum, nedum a lege quain Deus dedit, poterat imputari<sup>4</sup>.

Auc. Numquid alicubi diximus, peccatum originale crevisse post legem? Aut hoc intelligi volumus in eo quod ait Apostolus, *Lex subintravit, ut abundaret delictum?* Abundavit enim, non quia illud genus crevit, quod ante jam fuerat; sed quia genus aliud peccati accessit, quod sine lege non erat, id est, prævaricatio, sicut paulo ante monstravimus. Concupiscentia est autem carnis, et libido genitalium, contra quam sanctorum castitas pugnat. Hanc tibi nullum placentem, quoniam cum ipsa sua pugna, cui repugnat etiam pudicitia conjugalis, non nisi ad

<sup>1</sup> Editi, usque ad consuetudinem malum. MSS., usque ad consuetudinem malum.

<sup>2</sup> Forte, al.

<sup>3</sup> Codex Mar., diabolicam esse traducem fructumque peccati.

<sup>4</sup> Sic MSS. At editi, quod facti erant.

<sup>5</sup> Editi, et hoc a nullo stultorum, nedum lege quam Deus dedit potera, imperavi. Castigantur a viss. Mar. et Port.

filiis procreandos ea bene utens , aliis autem motibus ejus obsistens ; hanc ergo cum ista sua pugna quia etiam in paradisi pacem conarisi admittere vel (a) immittere , ipse in paradisum non disponis intrare . Quantalibet autem abs te defensione maniatur , et laudibus adorneret , aut virtutum est , aut vitiata est : nec immorito , militibus Christi , a quibus debellatur , odiosa est ; cum qua ipse conclusis , ut eam et expugnare te dicas , et laudare non erubescas . Per hanc humana quae nascitur , caro peccati est : propter quod per illam nasci noluit ille , qui natus est in similitudine carnis peccati ( Rom. viii , 3 ) ; ac per hoc , quamvis in carne vera , non tamen in carne peccati . Ex hac concupiscentia , suscepta tua , tibi quidem pulchra nimis , sed foeda omnibus sanctis , generatione trahitur originalis peccati vinculum , sola regeneratione solvendum : illud factum est per Adam , hoc sit per Christum ; illud per quem peccatum intravit in mundum , hoc per eum qui tollit peccatum mundi . Sic agnoscit Adam et Christum , qui ex Adam transiit ad Christum .

**CCXIX. JUL.** Quid ergo additum post legem est peccato naturali , quod quidem non solum prohibi-<sup>tum</sup> aut condemnatum , verum etiam nec leviter vituperatum aut tenuiter ostensum probatur in lege ?

**AUG.** Ostenditur et in legē , sed si vobis auferatur velamen ( II Cor. iii , 16 ) . Quid enim aliud ostenditur damnatione animae illius qui octavo die non circumciditur ( Gen. xvii , 14 ) ? quid aliud ostenditur , quando infante natio sacrificium pro peccato jubetur offerri ( Levit. xi , 6 ) ? quod jam supra menoravi .

**CCXX. JUL.** Certe ne tu quidem adeo despis , ut dicas peccati traducem post circumcisionem factam esse majorem : quomodo ergo abundavit post legem , quæ nec arguitur in lege , nec proditur ? At hoc vide <sup>a</sup> , quam sanæ intelligentia concinat , quæ peccatum in sola delinquentis voluntate constituit . Usque ad legem dicit Apostolus fuisse peccatum ( Rom. v , 13 ) , ut post legem intelligatur fuisse prævaricatio , promulgata videlicet precepta transgrediens ; atque hoc genere abundavit lege <sup>b</sup> subintroducte peccatum ; quoniam reali ejus de prævaricatione erexit invidia ; et opus malæ voluntatis , sicut ante legem peccatum erat , ita post legem cœpit esse transgressio : quamvis non eo proposito legem Deus tolerat , ut mortales fierent ejus sanctione peiores . Neque enim lex peccatorum aut causa peccati ; sed mandatum sanctum , et justum , et bonum ( Id. vii , 7 et 12 ) . Verum quia delinquentium pravitas , eo se ferro , quo curari debuit , vulneravit , obstititque consilio Dei , ut inde periclitaretur unde debuerat sanari ; dicit Apostolus , de effectu rerum , opinionem divini consilii , quo data lex fuerat , injuriam pertulisse . Et quia non fuit is protinus emendationis humane , in quem lator legis intenderat , sed in pœnitentia evenere contraria : eo

usque ait profecisse studia peccantium , ut non ob aliud videretur data lex esse . quam ut improbi im-  
probiores fierent , et ad peccatum prævaricatio jun-  
geretur .

**ATC.** Tu dicis ista , qui consilium Dei in danda lege non ipsum sapis , quod apostolus Paulus ostendit ; et ad eas blasphemias ipse te impingis , ut dicas , et Opinionem divini consilii , quo data lex fuerat , injuriam pertulisse : tanquam aliud factum sit , quain Deus futurum fuerat opinatus ; neque hoc proveuerit lata lege , quod lator legis intenderat . Deum igitur omnium præscium futurorum , secundum tuam sapientiam , sua scellet intentio ? Non <sup>c</sup> attendis quod scriptum est , Multæ cogitationes in corde viri ; consilium autem Domini manet in æternum ( Prov. xix , 21 , sec. LXX ) . Si ergo vis nossc , quantum homini fas est , quo consilio Dei omnipotens et omnia præscientis lex data fuerit , intuere quod dicit Apostolus : Si enim data esset lex quæ posset vivificare , omnino ex lege esset justitia . Et tanquam diccremus , Cur ergo data est ? Sed conclusit , inquit , Scriptura omnia sub peccato , ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus ( Galat. iii , 21 , 22 ) . Ecce quod est consilium datae legis . Quis autem nescit , non legis , sed hominum vitio lege subintrante abundasse peccatum ? Sed hoc vitium , quo prohibita plus delectant , et sit virtus peccati lex ( I Cor. xv , 56 ) , non sanat nisi vivificans spiritus , non littera occidens : quæ tamen ad hoc utilis fuit , quia cum ipsa occideret , per prævaricationem , crescente per prohibitionem cupiditate peccandi , vivificantem Spiritum fecit inquire , et hominem de sua virtute lethaliter confidentem , adjutorium gratiae Dei compulit poscere , sub lege , quamvis sancta et justa et bona , tamen deficientem , atque ad operanda quæ sancta , quæ justa , quæ bona sunt , sibi subvenire propriis viribus non valenteum .